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Abstract
Many security problems, such as pursuit-
evasion games or patrolling games, can be
modeled as one-sided partially observable
stochastic games (OS-POSGs). In these
problems, two sides compete against each
other, although only one side has full in-
formation about the current state. Due to
the similarities with partially observable
Markov decision processes (POMDPs), a
modification of the heuristic search value
iteration (HSVI) algorithm can be used to
solve these kinds of problems. However,
the HSVI for OS-POSGs unfortunately
does not scale well and therefore is not
applicable to larger problems. The main
bottleneck of the HSVI for OS-POSGs
algorithm is the frequent usage of linear
programs that slow down the computa-
tion. We provide a solution to this per-
formance issue in the form of two modi-
fications. The first modification replaces
the computation of the upper bound value
function by a method that utilizes neural
networks to approximate the true value
of the upper bound. Our second contribu-
tion is the replacement of the exact Nash
equilibrium stage game solution with a
bounded-rational quantal response equi-
librium (QRE). The usage of QRE allows
the incorporation of the approximative
upper bound method into the original al-
gorithm.

Keywords: game theory, partially
observable stochastic games, one-sided
information, heuristic search value
iteration, neural networks, quantal
response equilibrium, approximation

Supervisor: doc. Mgr. Branislav
Bošanský, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-407

Abstrakt
Řada bezpečnostních problémů, jako jsou
pronásledovací hry nebo hlídkovací hry,
lze modelovat jako jednostranné, čás-
tečně pozorovatelné stochastické hry (OS-
POSG). V těchto problémech proti sobě
soupeří dvě strany, ale pouze jedna ze
stran má úplnou informaci o současném
stavu. Vzhledem k podobnostem s čás-
tečně pozorovatelnými Markovovými roz-
hodovacími procesy (POMDP) lze k řešení
těchto problémů použít modifikaci heuris-
tického algoritmu iterace hodnot (HSVI).
HSVI pro OS-POSG bohužel špatně šká-
luje, a proto není použitelný na větší pro-
blémy. Hlavní překážkou algoritmu HSVI
pro OS-POSGs je časté využívání line-
árních programů, které zpomaluje výpo-
čet. Poskytujeme řešení tohoto problému s
rychlostí ve formě dvou modifikací. První
modifikace nahrazuje výpočet horní meze
hodnotové funkce metodou, která vyu-
žívá neuronové sítě k aproximaci skutečné
hodnoty horní meze. Naším druhým pří-
spěvkem je nahrazení přesného řešení Na-
shovy rovnováhy v jednotlivých fázích po-
mocí omezeně racionální rovnováhy kvan-
tových odpovědí (QRE). Použití QRE
umožňuje zakomponovat přibližnou me-
todu pro horní mez do původního algo-
ritmu.

Klíčová slova: teorie her, částečně
pozorovatelné stochastické hry,
jednostranná informace, heuristický
algoritmus iterace hodnot, neuronové
sítě, rovnováha kvantových odpovědí,
aproximace

Překlad názvu: Využití rychlé
aproximace funkcí v heuristickém
algoritmu iterace hodnot
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Chapter 1
Introduction

Games, in general, are often used to model real-life security problems. They
can have the form of defender-attacker games, where the defending side
protects some critical targets against attackers, or the pursuit-evasion form,
where the defenders are trying to capture the evading target. The real-life
problems modeled can be, for example, the allocation of limited security
resources (such as patrolling units) to protect vulnerable targets, protecting
computer networks against cyberattacks or protecting wildlife against poachers
[SFA+18, Tam09].

The one-sided partially observable stochastic games (OS-POSGs) are non-
deterministic dynamic games with infinite horizon, in which only one side has
full information about the current state. Because in most security problems,
the information the defending side has available is not complete, the OS-
POSGs can be used to model them. In particular, the OS-POSGs can be used,
for example, to solve problems such as the strategic allocation of honeypots
in computer networks [HBT+19] or protecting critical infrastructures against
sequential attacks [TBN20].

An existing heuristic search value iteration (HSVI) algorithm [HBP17,
HBKK20] can be used to solve OS-POSGs games. It is an extension of the
HSVI algorithm for solving partially observable Markov decision processes
(POMDPs) [SS12b]. However, the existing HSVI algorithm does not scale
sufficiently, which makes it inapplicable to larger games.

One of the key bottlenecks of the HSVI algorithm is the querying of the
upper bound value function. The upper bound value function is represented as
the lower convex hull of a set of points in high-dimensional space. Obtaining
the value of the upper bound at an arbitrary point requires solving a linear
program.

Our goal is to find a suitable approximative method that could replace
the computationally heavy querying of the upper bound value function
and incorporate it into the existing algorithm. This also requires replacing
the exact stage game solution computation with an approximate method
compatible with the modified upper bound value function.

In Chapter 2, we define some basic concepts from game theory that the
HSVI algorithm utilizes, and we also introduce the quantal response equi-
librium [MP96], which will be used as the stage game solution concept in

1

1. Introduction .....................................
our modifications. In Chapter 3, we first introduce Markov decision pro-
cesses (MDPs) and their partially observable extensions and then describe
the version of HSVI algorithm for solving POMDPs. In the following Chapter
4, we define the OS-POSGs and describe the modifications that make the
usage of HSVI for OS-POSGs possible. In Chapter 5, we introduce our two
main contributions: approximate computation of the upper bound value
function using neural networks and approximate stage game solution using
quantal response equilibrium. In Chapter 6, we evaluate our modifications
and compare them with the original algorithm.

2

Chapter 2
Game Theory

In this chapter, we will introduce the most fundamental representation of
games in game theory and some concepts to help us reason about games. We
will also describe two solution concepts that can be used to solve games.

Games, in general, can be described as a multiagent environment where
each of the agents acts to maximize his expected utility. When choosing an
action in a multiagent environment, one needs to consider the actions of other
agents. The other agents also act in their best self-interest and, by doing so,
affect other agents by changing their utility gain.

2.1 Normal-form games

The most fundamental representation of games in game theory is the normal
form. This representation is very straightforward. All agents in the envi-
ronment choose one action and play it simultaneously. For every possible
outcome of the game, utility rewards are given. We will further use the terms
agent and player interchangeably.
Definition 2.1 (Normal-form game [SLB08]). A (finite, n-person) normal-form
game is a tuple (N,A, u), where:.N is a finite set of n players, indexed by i;. A = A1 × · · · ×An, where Ai is a finite set of actions available to player

i. Each vector a = (a1, . . . , an) ∈ A is called an action profile;. u = (u1, . . . , un) where ui : A 7→ R is a real-valued utility (or payoff )
function for player i.

The normal-form games are usually represented as an n-dimensional payoff
matrix. The available actions of each player are listed in the corresponding
axis of the matrix. The matrix cells represent the possible outcomes with
each player’s utility given in the order of players.

The famous Prisoner’s dilemma is an example of a normal-form game. In
this game, both players have two available actions - cooperate and defect. It
can be represented as a 2× 2 payoff matrix, as shown in Figure 2.1.

3

2. Game Theory.....................................
Player 2

C D

Player 1 C −1,−1 −3, 0
D 0,−3 −2,−2

Figure 2.1: Payoff matrix of the normal-form game Prisoner’s dilemma

We will be focusing on noncooperative normal-form games. In noncoopera-
tive branch of game theory, the agents compete independently against each
other in a competition. The goal of an agent is to maximize his own utility
while taking into account that all other agents are doing exactly the same.

2.1.1 Zero-sum games

We will focus specifically on zero-sum games. These are two-player games, in
which for every possible outcome, the sum of utilities of the two players is
equal to zero:

u1(a1, a2) + u2(a1, a2) = 0 ∀(a1, a2) ∈ A1 ×A2 . (2.1)

This can be expressed also as

u2(a1, a2) = −u1(a1, a2) ∀(a1, a2) ∈ A1 ×A2 . (2.2)

As a result, the goal of maximizing own utility is actually exactly the
same goal as minimizing the utility of the opponent. This also significantly
simplifies the representation of the game because the outcome rewards have
to be specified only for one player. Rewards of the second player can be
computed simply by negating the rewards of the first one.

For the payoff matrix representation of normal-form games, this means
that the sum in each outcome cell is equal to zero. An example of such a
game is a simple game of Matching pennies, shown in Figure 2.2. In this
game, both players choose one side of a coin, either heads or tails, and reveal
their choice simultaneously. If the top side of the coins matches, the first
player wins; otherwise, the second player wins.

Player 2
H T

Player 1 H 1,−1 −1, 1
T −1, 1 1,−1

Figure 2.2: Payoff matrix of the zero-sum game Matching pennies

2.1.2 Strategies

Players in normal-form games follow strategies. The simplest strategy a
player can play is a single action. This is called a pure strategy. If we choose
a single action for each player, we get a pure-strategy profile.

4


[…]

Hsvi10 142 0.7609 0.7653 0.0044 4 244 2 164 163
Hsvi11 157 0.7891 0.7967 0.0076 1 087 818 106

Table A.3: peg04.posg parameters evaluation results

time[s] V Γ
LB V Υ

UB width |Γ| |Υ| expl.

HsviC++ 153 0.7190 0.7289 0.0100 7 845 9 735 424
HsviJulia 1 823 0.7188 0.7288 0.0100 15 604 16 278 155
Hsvi1 3 601 0.5796 0.6874 0.1078 46 014 21 079 493
Hsvi2=B 976 0.7194 0.7248 0.0054 3 349 2 147 124
Hsvi3 3 600 0.7178 0.7300 0.0122 15 595 3 921 1 914
Hsvi4 352 0.7168 0.7212 0.0044 3 859 2 317 162
Hsvi5 386 0.7136 0.7224 0.0088 3 399 2 336 72
Hsvi6=A 449 0.7156 0.7220 0.0064 4 004 2 548 105
Hsvi7=C 405 0.7156 0.7234 0.0078 3 794 2 051 121
Hsvi8 494 0.7141 0.7213 0.0072 4 493 2 564 188
Hsvi9 475 0.6754 0.6654 −0.0100 4 337 2 751 76
Hsvi10 389 0.6987 0.7067 0.0080 9 647 4 917 238
Hsvi11 954 0.7302 0.7400 0.0098 6 142 1 953 1 171

Table A.4: peg05.posg parameters evaluation results
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................................. A. Parameters evaluation

time[s] V Γ
LB V Υ

UB width |Γ| |Υ| expl.

HsviC++ 1 130 0.6574 0.6674 0.0100 27 303 33 005 1 566
HsviJulia 3 619 0.6563 0.6864 0.0301 23 182 24 399 198
Hsvi1 3 609 0.4851 0.6234 0.1383 47 885 22 490 435
Hsvi2=B 3 607 0.6738 0.6942 0.0204 10 353 5 179 443
Hsvi3 3 601 0.6718 0.7043 0.0325 7 969 4 690 227
Hsvi4 578 0.6655 0.6738 0.0083 4 958 3 614 82
Hsvi5 1 051 0.6647 0.6738 0.0091 9 427 5 611 275
Hsvi6=A 837 0.6658 0.6752 0.0094 6 934 4 452 144
Hsvi7=C 1 327 0.6694 0.6792 0.0097 11 362 4 577 358
Hsvi8 1 347 0.6746 0.6811 0.0066 11 778 6 290 342
Hsvi9 3 601 0.6099 0.6980 0.0881 22 827 7 812 523
Hsvi10 1 598 0.6531 0.6605 0.0074 31 925 14 874 701
Hsvi11 935 0.6899 0.6990 0.0091 4 607 3 008 245

Table A.5: peg06.posg parameters evaluation results

time[s] V Γ
LB V Υ

UB width |Γ| |Υ| expl.

HsviC++ 3 602 0.6141 0.6253 0.0111 42 846 70 478 2 706
HsviJulia 3 617 0.6119 0.6506 0.0387 22 515 24 497 170
Hsvi1 3 602 0.3950 0.5741 0.1791 44 054 21 058 357
Hsvi2=B 3 601 0.6328 0.6432 0.0105 7 613 5 646 118
Hsvi3 2 885 0.6216 0.6311 0.0095 6 714 5 145 307
Hsvi4 1 623 0.6228 0.6327 0.0100 11 968 7 670 175
Hsvi5 1 994 0.6274 0.6369 0.0095 14 032 8 613 293
Hsvi6=A 1 428 0.6256 0.6339 0.0083 9 610 6 516 165
Hsvi7=C 3 605 0.6280 0.6453 0.0173 22 633 7 596 688
Hsvi8 3 604 0.6295 0.6565 0.0271 21 168 11 394 453
Hsvi9 2 170 0.5856 0.5954 0.0098 12 956 7 575 145
Hsvi10 3 601 0.5994 0.6419 0.0425 50 979 23 796 894
Hsvi11 1 714 0.6450 0.6487 0.0037 6 945 4 876 278

Table A.6: peg07.posg parameters evaluation results

time[s] V Γ
LB V Υ

UB width |Γ| |Υ| expl.

HsviC++ 3 602 0.5621 0.5909 0.0288 27 245 77 551 2 895
HsviJulia 3 609 0.5474 0.6593 0.1119 20 757 23 783 142
Hsvi1 3 602 0.3102 0.5740 0.2638 41 051 20 670 298
Hsvi2=B 3 608 0.5696 0.6754 0.1058 6 248 6 155 55
Hsvi3 3 634 0.5661 0.6446 0.0785 7 998 6 945 157
Hsvi4 3 606 0.5785 0.6301 0.0516 21 946 13 398 253
Hsvi5 3 611 0.5835 0.6434 0.0599 20 318 12 808 217
Hsvi6=A 3 612 0.5816 0.6462 0.0646 21 033 12 974 220
Hsvi7=C 3 615 0.5832 0.6406 0.0574 20 766 9 279 223
Hsvi8 3 613 0.5820 0.6582 0.0762 20 130 12 677 217
Hsvi9 3 602 0.5447 0.5971 0.0524 16 800 10 917 153
Hsvi10 3 608 0.5610 0.6305 0.0695 49 314 25 662 523
Hsvi11 3 606 0.6145 0.6705 0.0560 12 282 8 725 145

Table A.7: peg08.posg parameters evaluation results
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Appendix B
Attachment content structure

./
HSVIforOneSidedPOSGs/ - root folder of the module

games/
game-format.txt - specification of game files
pursuit-evasion/ - folder containing 6 pursuit-evasion games
peg{03..08}.posg

Project.toml - module description, defines dependencies
README.md - README file, contains detailed description of the
module, installation instructions and instructions on how to run
the module on attached game files
src/ - source code directory

HSVIforOneSidedPOSGs.jl - file defining the module
...
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