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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Using Fast Upper-Bound Approximation in Heuristic Search Value

Iteration
Jméno autora: Jakub Brož
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing Martin Schaefer
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Zadání vyžaduje detailně nastudovat aktuální odbornou literaturu a implementační zdatnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je odůvodněn a nevidím v něm nedostatky. Postup se zdá být poměrně přímočarý a do velké míry vytyčen
zadáním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student demonstruje své nabyté znalosti v teorii her a POMDPs v samostatných kapitolách. Co mohu jako někdo, kdo není
herní-teoretik posoudit, tak se práce jeví na velmi vysoké úrovni. Pro experimenty využívá možná jen omezenou množinu
her, nevyužití reálných dat je ovšem s ohledem na charakter práce pochopitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, v obecné rovině je dobře čitelná. Čitelnost konkrétních částí je předpokládám obtížná
zejména kvůli složitosti problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student využívá korektně citací z odborné literatury. K výběru ani rozsahu pramenů nemám výhrady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupy práce považuji za nadprůměrné pro bakalářskou práci. Experimenty bych slovy autora taktéž označil za slibné. S
vedoucím práce student jistě probere publikační možnosti postavené na této práci.
Přiložené programové řešení je zdokumentováno, tak, že by mělo být možné výsledky replikovat. Funkčnost jsem nakonec
neověřil, kvůli chybějícím závislostem na jejichž zprovoznění jsem již neměl čas. Ovšem kód se zdá přehledný a kvalitní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za zdařilou, opírá se o silnou teoretickou část, kde je představena příslušná teorie. Student prokázal
i dobré implementační a experimentální schopnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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